Potes: An saltē eo euentu sequeretur baptismus, si uterque simul eodem instanti materiam & formam applicaret. Resp. si intentione utriusque baptizantis esset, baptizare, si alter prius baptizasset, tunc nego, nullum futurum baptismū: quia eo casu neuter altero prius baptizaret. Si autem intentione esset baptizare, si alter simul cum ipso baptizaret, tunc aio, uterque simul baptizaturū: quia tunc utriusque intentione verificaretur, hoc ipso, quod uterque materiam & formam eodem instanti applicaret.

## SECTIO V.

*Quodnam subiectum fit capax baptismi,  
eiusq; effectus?*

Certa sententia est solos, & omnes homines statim 70. Dogma fidic. atque ex utero matris excluduntur usque certissimum. ad instantem

ad instans mortis exclusiū, non modò qui semi-nali via ex Adam propagantur, sed etiam qui mīca-calosè à Deo createntur, capaces esse baptismi,clus-que effectus. 1. Pars patet: ad solos homines bapti-zandos missi sunt Apostoli Mat. vlt. Euntes, do-cete omnes gentes, baptizantes eos. Ratio; soli homi-nes sunt capaces sacramentorum: excluduntur An-geli, & creature hominē inferiores. 2. Constat ex cūt. verbis Christi: Docete omnes gentes, baptizantes eos: & Marci vlt. Prædicat Euangēlium omni crea-tura: qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: nullus excipitur: eosd. n. docet baptizandos, quos præcipit docendos. Ratio; baptismus est principa-liter institutus in remedium peccati orig. quod sicut omnes seminali viā ex Adam propagati contrā-hunt, ita omnes baptismi capaces sunt 3. Pars est certa omnium Scholast. exceptis Gersone apud Alphonse de Castro. v. baptismū, har. 9. & Caiet. 3. p. 9. 68. art. 2. & 11. qui aūsi sunt docere, posse paruu-los adhuc in vtero matris latentes saluari in voto parentum, cum aliquo exteriori signo, & inuoca-tione Trinitatis, ut Caiet. ait. Quām sent. Alphon-sus, & Vega lib. 5. in Trident. cap. vlt. & alij hæreti-cam appellant: cūm sit contra Ecclesiz traditionem; quam constat, nunquam inter sua membra nume-rasse infantes, qui velex baptismō sanguinis ren-a-ti non essent. Contra Concilia: Florent. in decre. de unio. Arm. §. primum omnium scribit sic: cum per primum hominem mors introierit in universos. nisi ex aqua & Spiritu S. renascimur, non possumus, ut inquit veritas, in regnum calorū introire: in definitione de libertis Cano. Circa pueros verd, propter periculum mortis, quod potest sape contingere, cūm ip̄s non possit alio remedio subueniri, nisi per sacramentum baptismi, per quod eripiuntur Diaboli dominatu, & in Dei filios adopiantur, admonet, non esse per 40. aut 80. dies, seu aliud tempus iuxta quorundam obseruantiam sa-crūm baptismū differendum: Tridentinū sess. 6. cap. 4. describens iustificationem impij, ait esse, translationem à statu, in quo homo nascitur filius Iez, in statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei: que quidem translatio post Euangēlium promulgatum sine lauacro, inquit, regenerationis, aut eius voto fieri non potest: At paruuli in vtero matris latentes non sunt capaces voti baptis. cūm hot fundetur in proprio actu iustificandi; nec baptismi, cūm non possint aquā tingi: ergo dum in vtero matris ex-i-stunt, nullum habent salutis remedium. Tandem opposita sent. est contra verba Christi Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. iuxta Partum expli-cationem necessitatēm importantia, quæ in paruu-lis non potest per votum suppleri. Vnde merito Pius V. vtrumque Caiet. commentarium iussit ex sum. S. Tho. in Rom. impress. expungi: & Paulus V. in suo Rituali §. de baptizandis paruulis, tubet ne-minem in vtero matris clausum esse baptizandum. Cæterū etsi Vasquez disp. 1 §1. cap. 2. Caiet opin. hæreticam esse non censat, erroris tamen insimulat, cūm facile Patrum ac Scripturæ testimonijs erroris argui possit.

75. Dic̄s. Potest paruulus intra matris vterū ex-i-stens esse capax baptismi sanguinis, ut infra; ergo etiam fluminis. Resp. neg. conseq. potest n. per mortem matris proles in seip̄sa, ac proinde vere & propriè sanguinis baptismum, qui in morte propter Christum consummatur, participare: nequit per ablutionem matris in seip̄sa ablui, proinde nequit baptis. in ablutione sicutum, in seip̄sa participare.

76. 4. Sc. quod statim ē matris vterū exclusus homo fit baptismi capax, est certum fidei dogma, ex per-petuā Ecclesiz traditione, & Conciliis: Milenita.

II. Cap. 2. Placitis, ut quicumque paruulos recentes ab vteris matrum baptizandos negat &c. Anathema sit: Floren. post. loco à Castro, & Vega cit. addit: sed Florentius quam primum fieri potest, debet, nempe baptismus, conferri: ita tamen, quod mortis imminentे periculo, mox sine illâ dilatatione baptizentur etiam per laicos: Trident. sess. 5. can. 4. anathema imprecatur ijs. qui Tridentini contendunt neminem esse baptizandum, nisi cā state, quā baptizatus est Christus. sess. 7. can. 12. 13. 14. Supponit, omnes paruulos ex matris vtero ex-clusos capaces esse baptismi, & solidū contra Anabapt. definit, eos non indigere fide, ut validē baptizati possint: nec esse interrogandos, cūm adolē-rent, an ratum habeant, quod eorum patrini pro ipsis spoponderunt: Innocent. III. cap. Maiores Innoc. II. de baptis. definir. omnibus paruulis proprium reme-dium, quod nullum sexum, vel statem excludat, fuisse à Deo præparatum. Idem præcipit in suo Ri-tuali Paulus V. §. De baptiz. paruulis, ubi ait, ignomi-nente periculo mortis, baptizandum esse infantem in quocunque membro extra vterum matris emissu. Ratio: homo statim ac ex vtero matris ex-cluditur, est capax salutis: sit enim persona di. Ratio. sticta à matre: ergo habere debet aliquod me-dium illam consequendi; sc. baptismum: tales n. infants admittit Deus in regnum cœlorum, Mat. 19. Marci 10. Luce 18. Sinist paruulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum: ubi dicit Lucas, quid afferebant ad illum infants, ut eōs tangeret.

77. Confir. 1. in lege veteri statim ac infans ex vtero matris excludebatur, erat capax sacram. ab origi-nali emundantis: ergo multo magis in lege noua, in qua propter passionem Christi exhibitam, gra-tia est vberior & vniuersalior. Antec. prob. qui ob periculum mortis non poterat expectare diem 8. ut circuincideretur, applicabatur illi sacramentum legis naturæ. 2. Non est maior ratio, cur pueri sint capaces baptismi, antequā perueniant ad usum rationis, & non statim atque ex matris vtero egrediuntur, cūm non maiorem habilitatem acquirat puer ad baptismum recipiendū ante rationis usum, quām habeat statim ē matris vtero editus: De per-petuā amentibus, eadem ratio.

78. Contra senserunt quidem hæretici tempore S. Bernardi, quos confutat epist. 240. quorum Dux, r̄s hæretic. ex Alphonso de Castro. v. baptis. har. s̄tuit Petrus de Brus Narbon. à quo dicti Petrus Brusianus huic suc-cessit Henricus, ex epist. Bernar. à quo dicti Henriciani: Eandem hær. suscitārunt Anabaptistæ, qui negant, dandum esse baptismum infantibus, & damnat Trident. cit. Fundam. horum hæreticorum constabit ex sequenti sent.

79. Colligitur ex Florent. cit. & continua Ecclesie Ep. præcipia praxi præcepit esse, sub mortali obligans, baptizandi paruulos, quām primum cōmodè ac morali-paruulos. fieri potest, ut monet & Paulus V. in suo Rituali.

80. Quinta pars, quid homo sit baptismi capax usque ad instans mortis exclusiū, constat: quamdiu n. est in hac vita, est in statu consequendæ salutis, & habere debet media ad salutem necessaria. Quod non vlt̄rā tale instans, constat ex regula ge-nerali, quid tempus salutis est sola vita præsens, quæ nobis concessa est ut stadium salutis consequendæ: & regula comprehendit etiam infantes, ut non sint post vitam baptismi capaces. Contrà dogma-tizat̄ Cataphryges, qui mortuos baptizare sole-bant; aut vivum in locum demortui non baptizati. Hæc hæresis confutatur Marci vlt. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: manifesto indicio, baptismum non prodesse, nisi ipsi suscipienti.

81. Ultimò; quid etiam miraculosè à Deo pro-creatis,

71. Soli homines  
baptismi ea-  
pates:

72. Et omnes sal-  
tem adulisi.

73. Non antequā  
eu vtero ma-  
tri predās.

Opposita sēr.  
est contra  
traditionem.  
Florent.

Trident.

74. Cætra verba  
Christi.

Cœfura opi-  
nionis Caser.

Cœtra sensio-

Ep. præcipia

82.

Cataphryg-  
es hæres.

83. Non est de

85.  
Miraculosè  
à Deo crea-  
tus capax  
moribiter  
baptizandi.

erat, sunt baptisimi, eiusque effectus capaces, res est certa, si quæstio sit de physica capacitatem; quæ constitit in potentia passiva recipiendi characterem & gratiam regeneratiæ, mediæ ablutione extero; & eam qui quis homo habet, quounque modo sit procreatutus. Difficultas est, de capacitate morali cum obligatione ad suscipiendum baptis. Ratio pro negante parte sumi potest, cum ex verbis Christi, Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* Ergo supponunt, ut subiectum sit capax spiritualis nativitatis, prius esse natum naturali nativitate: At miraculosè creatus, non esset propriè natus: ergo nec posset propriè renasci. Tum ex fine, propter quem institutum est hoc sacram. qui est emundatio à peccato orig. at miraculosè à Deo creatus, id non contraheret; vt 3. tomo.

86.  
Obligatur  
ad baptis-  
mum.

Sine in pura  
naturâ.

Sine in gra-  
tia sive crea-  
tus.

87.

Ex conforma-  
tione.

88.

Lex obligat  
fine cessante.

89.

Dicendum, huiusmodi homines obligari ad baptismum. 1. Quia licet vitalis productionis non contraherent originale, & ex hoc capite baptismo non indigerent; tamen creari possent in pura natura: ergo adhuc maneret in eis naturalis obligatio, salutem supernam. sibi per baptis. procurandi; quamdiu per reuelationem certus non esset, quod ab ea esset exclusus. 2. Etiamsi tales homines crearentur in gratia, adhuc obligarentur ad baptis. imò tertiore obligazione, quād sive in pura natura; hoc enim ipso, quod conderentur in gratia, eleuati essent ad finem supernat. consequendum, per media à Deo statuta; ac proinde eo ipso facti essent capaces omnium gratiarum, quarum capaces sunt reliqui homines ex Adam propagati; & consequenter sacramentorum, quibus mediantibus varias gratias & dona consequantur: cùm enim non possit homo reliquorū sacram. effectus participare, nisi mediante baptismo, teneretur illum suscipere, vt particeps fieret reliquorum. Confir. huiusmodi homines tenentur conteri de peccatis, si in ea aliquando delaberentur, & omnia præcepta naturalia seruare: ergo etiā tenerentur seruare præceptum de Baptismi Nam posita instructione fidei hic naturaliter obligat ad sui susceptionem, ad consequendam iustificationem peccati otig. & remissionem personalium; quam non possent consequi (saltem certius & facilius) per sacramentum Pœnitentiaz, nisi suscepto Baptismo.

Addo, etiamsi tale homines in gratia etiam confirmarentur, adhuc teneri ad baptis. propter præceptum Christi Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* Quæ cùm sint generalia, nullum purum hominem, quounque modo procreatutum excipiunt; sicut nec in utero matris sanctificatum; vt Albert. in 4. d. 6. art. 8. fine, & communiter alij: & patet de Ieremia & Ioanne Eapista, qui in utero sanctificari, circumcisii sunt. Nec refert, quod in his cessaret principalis finis baptismi: semper enim lex seruanda est, quamdiu sine iniustitia seruari potest, & si in aliquibus cesset finis, propter quem est instituta: vt patet de lege confitendi semel in anno, cuius finis fuit, vt homo non diu differret reconciliari cum Deo: quo fine adhuc in homine iusto cessante, oblitus, hic ad annuam confessionem: cùm etiam à iusto possit hæc lex absque iniustitia seruari. Ratio: semper præstat obseruantia legis vniuersalis ad publicum bonum. Præsertim quia lex non obligat immediatè ad finem, propter quem est instituta, sed ad medium, quod adhuc cessante fine manere potest; vt maneret baptis, adhuc cessante peccato originali, ad quod delendum principaliter est institutus.

Dic s. Hoc ipso, quod talis homo conditus esset in gratia & in eâ confirmatus, videretur cum

illo Deus dispensasse circa Baptis. & reliqua sacramenta, quæ instituta sunt ad peccata delenda. Resp. nisi hoc reuelatum esset, ex tali confirmatione præcisè colligi non posset: quia potuisse Deus talē hominē in gratia cōfirmare dependenter à susceptione sacram. vt probabile est, hoc pacto Apostolos, & alios in gratia confirmasse.

Potes, an tales homines miraculosè procreari es- sent subditi Ecclesiaz: non videntur posse subdi, nisi dicas Eccle- ratione parentum Christianorum. Resp. Si miraculo- sisè procrearetur apud infideles, non fore subditos Ecclesiaz: secus, si apud fideles: ratio: et si ratione produktionis tales homines nulli subderetur, ratione tamen educationis, necessario deberent subdi illi ciuitati seu Reip. in quā procrearentur: quod verū esset, si tales homines conderentur etiam in ærate virili; nam quoad educationem deberent alicui subdi se. Ecclesiaz. Ex his,

Patet ad posterio. ratione dubit. Ad priorem resp. illa verba, *nisi quis renatus fuerit, non necessario supponere hominem naturali tantum via, sed quacun- que alia productum, per quam supponatur ad regenerationem spiritualem, quæ si medio baptismate, obligari.*

Idemne sub-  
ditus Eccle-  
siaz.

92.

Ad ras dub.  
n. 85.

## SECTIO VI.

Quæ dispositio ex parte suscipientis necessaria fit ad validitatem Baptismi?

Baptismi, ex præced. scilicet susceptiuus, adulterus, & parvulus nondum rationis usum habens; proinde de duplice dispositione. hic dispuo: cum parvulis comprehendendo perpetuū amentes, cùm sic eadem ratio: & Distinguo baptisum à suo effectu: sc. Baptismus est ipsum symbolum sensibile impri- mens in anima characterem collatiuum gratia regeneratiæ: Effectus ipsius est ipsa gratia regene- ratiæ cum remissione totius culps & penit. Vnde potest baptismus separari à suo effectu, quia po- test quis accedere cum dispositione sufficiente ad baptis. & non ad effectum baptis. Hac scilicet respe- ctu adultorum solùm ago de dispositione requisita ad validitatem, non ad effectum baptismi. Dixi respectu adultorum: respectu enim parvolorū eadem est dispositio ad validitatem, & ad effectum baptis- mi, vt constabit.

Dico 1. Ad validitatem baptismi necessarius est ex parte adulti baptizandi aliquis voluntarius consensus, quo velit baptisum suscipere. Est cō- munis sent. Scholast. in 4. diff. 4. S. Thom. 3. p. qu. 68. art. 7. presertim ad 2. vbi docet, iterandum esse baptisum in eo, qui sine intentione suscipiendo sacram. baptizatus est. Assert. certa est ex praxi Ecclesiaz, quæ nunquam adultum baptizat, nisi prius illum interroget, an velit, & respondeat, velle: aut saltu sibi constet, quod ante baptismum petie- tit. Vnde Paulus V. in suo Rituali de Baptismo adulorum, monet, non nisi violentem esse bapti- zandum, amentes verò, qui lucida habent inter- ualla, dum mentis compotes sunt, esse baptizan- dos, si velint. Idem docuit Innocent. III. c. Maiores, de baptis. August. lib. 4. de Bapt. cap. 2. 4. fine, hoc discrimen assignat inter baptis. parvolorum & adulorum, quod nisi adulti per seiplos respondeant interroganti, baptisimus illis collatus nullus est: ex verbis Christi, *Si quis crediderit, & baptizari fu- rit, salvus erit: & Act. 8. Quis, inquit Eunuchus Philippo, me probibet baptizaris? Respondit ei Phi- lippus: Si credis, licet. Quæ probant, requiri con-*

93.  
Duplex sus-  
cepitū bap-  
tismi.

94.  
Assertio cer-  
ta primi.

Marcii vls.

95.  
Ratio.

sensu baptizandi, etiam ad validitatem baptismi, cum non debeant limitari ad effectum tantum. 2. Constat: quia per baptis. debet homo Christi legem, eiusque religionem amplecti; nec non initium salutis inchoare: etiam per baptis. informem, quia per illum sit membrum Ecclesie, eiusque bonorum, & reliquorum sacram. capax: Deus autem neminem ad suam legem religionemque, sicut nec ad propriam salutem, nisi liberè accedentem amplectitur; iuxta illud Aug. qui creauit te sine te non saluabit te sine te.

96.  
Assertio. b.  
muni.

Dico 2. Non sufficit sola negatio resistenter, seu negativa permissione, sed requiritur positius consensus saltem virtualis, etiam vi, aut metu extortus. Primum constat: negatio enim resistenter, seu negativa permissione, non est consensus, quem Ecclesia in adultorum baptismate requirit, sed negatio consensus: et si illa sufficeret, ut baptizatus in foro exterto maneret subiectus Ecclesie, à qua cogi posset ad fidem seruandam. Quod sufficiat virtualis, constat:

97.  
Virtualis et  
sensus suffi-  
ciet.

Alioqui non posset baptismus conferri ameni-  
ti, quia ante amentiam illum percivit; posse tamen,  
omnes docere cum Innocent. III. cap. Maiores, de  
Baptis. & Paulo V. in suo rituali de Baptismo Adult. Est autem virtualis consensus, positiva voluntas  
suscipiendi Baptis. nunquam per contrarium actum  
retractata. Quod sufficiat consensus etiam vi, aut  
metu extortus, docuit Teler. I. V. c. 56. in quo et si  
monet, non esse amplius Iudeos ad fidem cogendo-  
dos, eos tamen, qui ad fidem suscipiendam coacti  
sunt, cogendos esse, ut illam teneant & seruent.  
Qui tamen non ita coacti ad fidem venisse intelli-  
gendi sunt, ut nullo ipsorum consensu baptizati  
fuerint, sed ut cit. Innocent. III. declarat, vi quidem,  
aut metu coacti, propriam tamen voluntate saltem  
conditionata, ad euiranda supplicia, quamvis non  
absoluta & spontanea: sic concludens: *Tum ergo  
characterem sacramentalis imprimis operatio, cum  
obicem voluntatis contraria non inuenit obseruentem.*  
Addit Henr. l. 2. de Baptismo c. 2. 4n. 3. fine, sufficere  
consensum extortum metu, etiam iniusta mortis  
incusso. Ratio: à quacunque causa extrinsecā talis  
consensus extorqueatur, semper est ab intrinseco  
principio libero, quod pro innata libertate illum  
potuit non elicere; cum nulla causa extrinseca in-  
trinsecam tollat libertatem, nisi quem illam in agen-  
do præuenit, qualis non est vis, aut metus extrin-  
secus illatus. Igitur talis consensus sufficientem  
habebit libertatem, ut possit esse dispositio, et si  
non ad effectum, factem ad Baptismum ipsum va-  
lidē suscipiendum.

99.  
Metu iniusta  
mortis.

Præter proprium baptizandi consensum, nullus  
alius requiritur: nec parentis, sub cuius custodiâ;  
nec tutoris, sub cuius tutelâ; nec Domini, sub cu-  
iis servitute vivit. Ratio: in ijs, quæ ad propriam  
salutem æternam spectant, homo est sui iuris, nec ab  
ullo, quam à scipio pender.

100.

Dico 3. Ad validum baptismum parvorum  
etiam quoad omnes effectus, nulla requiritur dis-  
positio, nec suscipientis, nec ministri (quod de fide est)  
nec parentum, immo nec Ecclesiæ fides. Quod Bap-  
tismus à quocunque collatus sit validus, definiunt

Florent. in decret. de unio. Armen. & Trident. sess. 7.  
Can. 12. de sacram. ingen. Quod parvulo collatus  
sit validus, etiam quoad effectus imprimendi cha-  
racterem, delendi peccatum originale, & peruenien-  
di ad gloriam, definit. Trident. sess. 5. Can. 4. &

sess. 7. Can. 9. Quæ veritas constat ex perpetua Ec-  
clesie praxi, quæ idem huiusmodi infantes baptizat,  
ne si moriantur, amittant hereditatem cœlorum,  
eius per baptis. à quocumque collatum sunt pa-

ticipes. Contrà Anabaptistas contendunt, non esse  
infantes baptizandos, donec perueniant ad eam  
ætatem, in qua possint illum propriâ dispositione  
instructi suscipere, ex Matthei, & Marci vlt. vbi  
baptizandi, sunt prius docendi: *Docete omnes gen-  
tes, &c. & debent prius credere: Si quis credo-  
rit & baptizatus fuerit, saluus erit.* Verum hæc de  
baptismo adultorum, Patres explicant: ita ut non  
excludantur infantes: si enim non excludebantur  
in lege veteri, in quâ ante rationis usum remedium  
habebant, quo à peccato orig. emundari possent, ut  
constat de Circumcisione: quantò magis illud ha-  
bere debent in lege noua, in qua gratia per Chri-  
stum est vberior & vniuersalior? Alioqui totam  
infantium ætatem Deus reliquiset absque ullo re-  
medio salutis: quod impium est de diuinâ clemen-  
tiâ & benignitate asserere. Confir. Baptismus suc-  
cessit circumcisioni: hæc delebat originale, absque  
ullâ dispositione & parvuli & ministri, ut supra  
constat: ergo & baptismus.

Deinde quod nec parentum, aut Ecclesiæ fi-  
des, aut nulla alia dispositio requiratur, prob. bap-  
tismus totâ suam vim iustificandi habet à Christo, à  
cuius voluntate & institutione tam pender. Vnde  
si tantum applicetur ea, quæ Christus instituit, vali-  
dè sit, esto nulla sit dispositio, vel ex parte parentis,  
vel ex parte Ecclesiæ. Si enim fingatur casus, quo  
nulla sit in Ecclesia fides, adhuc si parvulo applice-  
tur ea, quæ Christus pro hoc sacram. instituit, cum  
debitâ intentione faciendi quod fecit Christus, ta-  
lis maneret verè ac validè baptizatus. Confir. si  
sola voluntas Adæ, absque voluntate proximi pa-  
rentis, deriuari potest culpam origin. in parvulos:  
à fortiori sola voluntas Christi, absque voluntate  
parentum, vel Ecclesiæ influere poterit regenera-  
tiuam gratiam in eisd. alioqui contra Paulum, effi-  
caciùs esset Adæ peccatum, quæm Christi merito. Ad Rom. si  
Quæ ratio etiam probat, non requiri ex parte par-  
vuli dispositionem aliquam, sed sufficere solam vo-  
luntatem vniuersalem Christi. Sicut enim possunt  
absque propria voluntate labem orig. contrahere:  
ita poterunt absque propriâ voluntate labis eiusd.  
emundationem accipere.

## S E C T I O VII.

An liceat infidelium infantes inuitis paren-  
tibus baptizare?

N Omine infidelium intelligimus hic solos non  
baptizatos, nō autem hereticos & Apostatas,  
qui à fide defecerunt. Quia cum hi manent Eccle-  
siæ subiecti, sicut ipsi cogi possunt ad fidem seruan-  
dam, ita & eorum filij, ipsis etiam renitentibus, bap-  
tizari; non minus, quam baptizari possunt filii fide-  
lium, inuitis eorum parentibus: nam semper filii,  
ratione parentum manent quoad spiritualem salu-  
tem Ecclesiæ subiecti. Porro infideles, aut sunt sub-  
iecti quoad ciuilem potestatem Christianis princi-  
pibus, aut non: si Christianis principibus subiecti sunt, non  
sunt, omnes conuenient, ipsorum infantes non**baptizandi**,  
esse contra voluntatem parentum baptizandos.  
Controversia est in ratione.

Durandus in 4. dist. 4. q. 7. n. 13. Palud. q. 4. post 3. Ratio Dur-  
din. Marsilius qu. 4. art. 4. dub. 3. Cathari. opusc. de di. &c.  
pueris Iudeorum recipiendis ad baptis. hanc assig-  
nant: ad validitatem baptismi requiritur etiam vo-  
luntas baptizandi, aut ipsius propria, si sit adultus;  
aut parentum eius, vel saltem eorum, sub quorum  
cura est, si adultus non sit. Baud. rationem dubiam  
relinquit

102.  
Hæc si d.  
baptizandi  
Fundamenta.103.  
Vt pars af-  
ser. prob.

104.

105.

106.

<sup>101.</sup>  
Hoc est  
ad quen  
etiam  
107.  
Resuratur  
nullo fund.

<sup>108.</sup>  
Non ex in  
Ressurrezione.

<sup>109.</sup>  
Non ex au  
thor.

<sup>110.</sup>  
M. Aug.  
fimi non ob  
scura.

<sup>111.</sup>  
Nec ex praxi  
Eccl.

<sup>112.</sup>

<sup>113.</sup>

<sup>114.</sup>  
Nec expurg  
at et consensus  
adultis.

<sup>115.</sup>  
Vt ratio  
assignatur.

<sup>116.</sup>  
Impendente  
morali peri  
culo moris  
baptizandi.

<sup>117.</sup>

relinquit Capreol. in 4. dist. 5. qu. 1. art. 3. ad 1. Scotti con. 1. concil. Notant Marsil. & Sylvest. v. baptis. 4. qu. 7. sufficere voluntatem unius tantum parentis. Item si iustè sine tales infantes de potestate parentum subtrahi, quia tunc Ecclesia supplet eorum voluntatem, cuius potestate parvuli sunt.

Sed contrà: falsum est, validitatem baptismi parvolorum, pendere à voluntate parentum, &c. huius n. rei ex nullo capite sufficiens fundam. colligi potest: 1. Non ex propria institutione huius sacram. nam ex ea contrarium potius colligitur: cùm n. sit summè parvulis ad salutem necessarium, debuit esse independens ab omni extrinseco consentiu parentum, ne defectu talis consensus sàpe frustraretur infantis salus. 2. Non ex aliquâ autoritate, nec Ecclesiaz, quæ nulla est, nec Patrum, nec Augustini lib. 4. de Baptis. cap. 24 fine. vbi de baptismo parvolorum, sic scribit: Ideò cum alij pro eis respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti. valet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondeat, non isdem valet: nam pro cœlebratione sacram. non intelligit August. essentiam sacram. sed solemnitatem, quæ iuxta Ecclesiaz ritum præmittitur. Pari modo explica verba, valet utique ad eorum consecrationem. nempe non intrinsecam, quæ naturam baptismi constituit; sed extrinsecam, quæ ex solemnitate illi adiuncta resultat. Nec te moueat comparatio August. quod sicut se habet propria voluntas in adulto, ita aliena in parvulo; & sicut non valet baptismus adulti sine proprietate ipsius voluntate, ita neque baptismus infantis, sine alienâ offerentis: hoc n. non ideo dixit quod putaret, eodem modo necessariam esse offerentis voluntatem ad infantis baptismum, sicut proprium ad baptismum adulti; sed tantum proportionaliter: quod sicut illa est necessaria ad solemnitatem sacramenti, ita hæc ad essentiam eiusdem: ut colligitur ex Epist. 23. ad Bonifac. vbi docet ad baptis. infantis non requiri voluntatem parentum; neque eorum infidelitatem nocere parvulis: Non enim inquit, scriptum est: nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, aut ex offerentu. aut ministrantium fide. sed nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu. Aqua igitur exhibens forinsecus beneficium gratia solneus vinculum culpa, concilians bonum natura, regenerat hominem in uno Christo, ex uno Adam generatum; & infra: offeruntur quippe parvuli ad percipiendum spiritualem gratiam non tam ab ijs, quorum gestantur manibus, quam ab uniuersa societate Sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namque offerri rectè intelliguntur, quibus placet, quod offeruntur, & quorum sancta atque indiuidua charitate ad communionem S. Spiritus adiuvantur. Tota hoc ergo mater Ecclesia, quia in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit. His Augustinus, manifestè significat, ad validitatem baptis. consensum sufficere interpretarium Ecclesiaz, cui hoc ipso quod infinites baptizantur, à quoque baptizentur. placet quod baptizentur. Et hæc iuxta August. sent. iuxta nostram, ne Ecclesiaz quidem consensus requiritur, sed sufficit voluntas uniuersalis Christi, quâ statuit, ut à quoque baptismus huiusmodi parvulis conferretur cum intentione faciendi, quod fecit & statuit Christus, illis prodesset ad salutem.

3. Nec hoc colligi potest ex praxi Ecclesiaz: quæ nunquam consuevit rebaptizare infantes contra voluntatem parentum gentilium baptizatos; ut cùm iusto bello capiuntur; postea in terras Christianorum asportari non rebaptizantur. Respon-

dent, valere tunc infantium baptismum, quia iusto bello licet à parentibus abstracti, sunt sub potestate Christianorum, qui succèdunt loco parentum. Vnde docent, ad baptismum infantium, qui nascentur ex Christianis, non requiri voluntatem parentum, quia in ijs loco parentum succedit Ecclesia. Sed contrà: sàpe ob periculum mortis, antequam tales infantes abstractantur è potestate parentum baptizantur, qui tamen non solent postea rebaptizari. 2. et si noller Ecclesia, vt tales infantes baptizarentur proper periculum apostataudi, eo quod fieri posset, vt post iustum bellum parentes factâ cum viatore compositione, manerent cum suis liberis in pristinâ gentilitate. Tunc n. adhuc Ecclesiaz prohibitione positâ, si aliquis infans in uitis parentibus baptizaretur, non esset rebaptizandus. Signum igitur est, ad validitatem baptisi nec requiri voluntatem Ecclesiaz, sed sufficere voluntatem Christi, quâ instituit hoc sacram.

4. Neque hoc colligi potest ex paritate consensus, qui in adulti baptismo requiritur: quia cùm adultus sit sui iuris in ordine ad salutem æternam, quam Deus non decrevit dare adultis, nisi libere cooperantibus, necessariò ad eorum baptismum requiritur proprius ipsorum consensus: Infantes cùm non sint sui iuris, debuerunt in ordine ad ea, quæ ad æternam eorum salutem spectant, ab alterius voluntate pendere. Quæ voluntas non necessariò est parentum, vel Ecclesiaz, sed Christi ut uniuersalis parentis omnium. sicut n. sola voluntas Adæ sufficiens fuit, vt omnes ab illo descendentes generarentur peccatores; ita sola voluntas Christi sufficiens fuit, vt omnes regenerarentur iusti: cùm non minus efficax sit Christi meritum ad iustificandum, quam Adæ demeritum ad damnandum.

Igitur efficax ratio, cur non licet, eis validè infidelium infantes, in uitis parentibus, baptizare possint, est illa, quam affect S. Tho. 2.2. q. 10 art. 12. & 3. p. q. 68. art. 10. eaque vtuntur Theologi: Si iniquis parentibus baptizarentur infantes, vel fieret iniuria sacramento, vel iphis parentibus. aut n. tales infantes baptizati relinquenterunt sub cura parentum: at que hoc modo esset ferè moralis certitudo, quod cùm in adultam etatem peruenirent, propter affectionem erga parentes, aut ignorantiam mysteriorum Fidei, cùm magnâ Religionis, & sacramenti iniuria, à susceptâ fide apostatarent. Aut statim baptizati subtraherentur è potestate parentum; hoc autem est contra naturale ius, quod parentes habent erga suos filios. Sunt n. filii, ratione naturalis generationis, pars parentum: vnde naturali iure illos habent sub propriâ potestate. Quod ius parentum erga filios noluit Christus per legem baptismi violari. Cuius evidens signum est, quod nunquam hactenus Ecclesia hoc tetrauit, cùm tamen sàpe commoditatem habuerit, & de facto habeat baptizandi infantes Iudæorum, quorum parentes multi subsunt potestate ciuili Ecclesiaz.

Deducitur 1. licet posse baptizari infantē etiam parentibus inuitis, impidente morali periculo mortis: quia tunc neque periclitaretur fides, cùm talis infans supponatur certò moraliter moritus: neque violaretur ius paternum, cùm non abstractetur filius è potestate patris: sed tantum corrigeretur ius patrum in filio, cui iuxta legem Christi debebat pater baptismum procurare. 2. à quoque huiusmodi infantes, in uitis parentibus, baptizentur, validè baptizari, modò baptisimus confatur in legitimâ materia, forma, & intentione faciendi, quod faceret Ecclesia. Ratio: voluntas parentum ad baptismi validitatem non requiritur,

tur; & quouis persona, vt ex Florent. constat, sufficit, ad illum ministrandum.

128.  
Quid si parentes subiecti sint Christianis principibus? Affirmat Scotus.

Si vero parvularum parentes sint subiecti Christianis, concertatio est, an licet possint a Christianis principibus, sub quorum potestate sunt, eorum infantes contra ipsorum voluntatem baptizari. Affirmant Scottus in q. dist. 4. q. 9. Rubio q. 1. fine, Mayro. q. 2. fine, Gabriel q. 2. a. 3. dub. 5. Palat. disp. 5. concil. 3. & ad argu. S. Tho. Furent. disp. 15. c. 2. & 3. etiam debere Christianos principes infidelium parvulos, inuitis parentibus, baptizare, quia & ipso parentes ad baptismum cogere.

Fund. Scotti: Ad principem spectat, procurare, ut omnes inferiores sibi subiecti seruent leges & præcepta superiorum: ergo ad principem spectat procurare, ut omnes infideles sibi subiecti seruent leges & præcepta Dei supremi Domini. At lex Dei est, ut omnes tam adulti, quam non adulti baptizentur: Igitur potest Princeps, etiam relvantibus parentibus infidelibus absque ullam iniustitiam eorum filios baptizare, sicut & ipso parentes cogere ad baptismum. Confir. Maius ius & dominium habet Deus supra infantes infidelium, quam ipsi parentes: ergo ius & dominium, quod habent parentes in suis filios, non potest præjudicare iuri & dominio, quod habet Deus in eorum filios. Nihil igitur contra ius Patrium facit princeps, curando seruari ius Dei de baptizandis infantibus contra voluntatem parentum. Sicut nihil contra ius Patrium facit princeps, curando abstrahi filium a parente volente illum occidere, eo quod nullum ius habeat parentis in vitam corporalem filij, ac multo minus in vitam spiritualem animarum.

129.  
Negat S. Th: art. 10. Caiet. Sylvi. locit cis. Richard. in q. dist. 6. art. 3. q. 3. & Scholasticus in 4. Pro decisione, distinguo: vel infideles subduntur potestate Principum Christianorum ut ciues; & nequeunt eorum infantes contra voluntatem ipsorum baptizari: vel ut servi, & possunt contra ipsorum voluntatem eorum filij baptizari. Fund. prioris assert. idem ac præcedentis: vel hi infantes post baptismum manerent sub potestate parentum; & sic cum iniuria & contemptu nostræ fidei exponerentur certo periculo illam deserendi, cum in adultam ætatem peruenirent: vel abstraherentur a potestate parentum; & hoc esset contra naturale ius, quod parentes habent in propriis filios, quod ius non potest violare princeps, eo solo titulo, quod velit seruatam legem diuinam de baptizandis infantibus. Ratio: etsi Deus efficere potuisset, ut hæc lex seruaretur etiam cum violatione naturalis iuris, quod parentes habent in suis filiis, de facto tamen noluit: ut à posteriori constat. haec enim nunquam Ecclesia curauit baptizari parvulos inuitis parentibus, qui erant sub potestate principum Christianorum, Constantini Magni, Theodosii, &c. qui libenter hoc fecissent, si iudicassent, hoc licet fieri posse: imò obligati fuissent iuxta Scotti doctrinam ad procurandum, ut tales infantes baptizarentur, & hæc lex à suis subditis seruaretur. Confir. per Scottum non solum tenentur principes procurare, ut baptizentur infantes infidelium sibi subiectorum, sed etiam ipsi parentes: ergo saltem eos Christianissimi principes baptizandos curassent, si vel ipsi perse, vel ab Ecclesiâ, moniti licet putassent. Cum igitur lex baptismi sit lex positiva, noluit Deus, ob suam suam prouidentiam in gubernando, illam seruari, nisi naturalis iuris ordine seruato: sicut nec legem Circumcisionis seruatum voluit cum violatione iuris naturalis, contra voluntatem infide-

lium patentum, qui sub potestate iudicorum erant.

DICSS. Violare ius diuinum, est contra legem naturae, sed princeps habet potestatem puniendi delicta commissa contra legem naturae, ergo princeps potestatem habet puniendi infideles sibi subditos, qui contra legem diuinam prohibent, ne ipsorum infantes baptizentur. Ergo poterit in poenam, eorum filios ex ipsorum potestate abstrahere, eosque inuitis ipsis baptizare. Resp. dist. maior. violare ius diuinum naturale, est contra legem naturae. concedo: violare ius diuinum supernaturale, quale est ius baptismi, est directè contra legem naturae. nego: est enim directè tantum contra legem supernaturae. licet indirectè & consequenter sit etiam contra legem naturae. quæ dicitur, nullum ius esse violandum. Ad minorem nego, Princepem habere potestatem puniendi delicta, quæ directè tantum sunt contra legem supernaturae. sed solùm quæ directè sunt contra legem naturae. Cum enim princeps temporalis suam potestatem habeat ab hominibus, non potest illa se extendere ad ea; quæ excedunt legem naturae. nam cum lex supernaturae molta supponat supra rationem naturae. quæ ab hominib. sciri non possunt, nisi per illustrationem diuinam, nequeunt homines ob pecunia contra legem supernaturae commissa à principe puniri: cum tamen circa huiusmodi legem laborent ignorantiam invincibili.

Quod autem possint, inuitis parentibus, infantes baptizari, si principibus Christianis parentes subdantur ut servi. 1. constat ex continuâ praxi: filij Turcarum & Maurorum, qui iusto bello servi sunt Christianorum, contra parentum voluntatem baptizantur à Dominis. 2. ratione: iustum potest dominus filios serui vendere, eosque ab eius potestate abstrahere: tam enim seruorum filij quam serui subsunt potest. ut domini; iustum poenam iure gentium introducere ad redimendam vitam, quæ priuari debebant iusto bello capti: ergo dominus licet poterit illos baptizare, baptizatosque procul à parentibus inter fideles mittere, inter quos absque periculo apostandi poterunt educari; absque iniustitiam patris potestatis, & iniuriam sacramenti.

Infertur 1. à fortiori non posse filios infidelium, qui ciuii dumtaxat iure subduntur Christianis principibus, à priuata personâ, inuitis eorum parentibus, baptizati, quod concedit Scottus, & Ausele, qui solidum hanc potestatem concedunt principi.

2. Licitum esse Christianis principibus iustum bellum infidelibus inficer, ut eorum infantes baptizentur: non esse autem licitum, iniustum bellum properter hunc finem illis inficer, cum non liceat honestum finem iniquis medijs procurare.

Ad fundam. Scotti dist. Antec. ad principem spectat curare, ut omnes sibi subiecti seruent leges & præcepta superiorum, ad quæ ipsius potestas se extendit, concedo; ad quæ potestas iphius non se extendit, nego. Cum igitur iudicium de lege & ritu baptizandi homines Deus non commiserit potestati seculari, sed Ecclesiasticæ, ad principes seculares non spectabit, obseruantiam legis de baptizandis hominibus vrgere, cum non possit quis legis obseruantiam vrgere, qui non potest de lege iudicare. DICSS: ergo saltem ad Ecclesiam pertinet, procurare, ut infideles, eorumque infantes baptizentur. Resp. pertinere ad Ecclesiam, sed modò à Christo præscripto, semper naturalis iuris ordine seruato. Vnde ad minor. Scotti, conced. legem Dei esse, ut omnes tam adulti, quam non adulti baptizentur, sed vel liberè propriâ libertate, ut adulti, vel dependenter à libertate parentum, ut infantes, ut seruatur naturalis ordo à Christo.

Christianissimi principes illicitum putarunt.

130.  
Christianissimi principes illicitum putarunt.

124.

125.  
Filiyinfidelium servorum est, a parenti ut vobis baptizanda.

126.  
Ad fundam. Scotti.

127.

128.

129.

130.

**Christo prescriptus.** Ad Confir. neg. 2. conseq. illi  
cet enim maius ius & dominium habeat Deus supra  
infantes in fidei*lū*, quām parentes ipsi, proinde non  
possit ius & dominium, quod parentes in suos filios  
habent, praejudicari iuri & dominio, quod supra  
eodem Deus habet: nego, inde sequi, nihil contra  
ius patrum committere principem, qui iuris pa-  
rentibus infantes baptizat. Ut enim hoc iuste facere  
posset, potestatem à Deo haberet eos bapti-  
zandi, naturalis iuris ordine non seruato, quod  
ius dicitur curam consecrandi filios Deo, eosque re-  
ligioni adscribendi, esse penes parentes: quod ius  
Deus seruatum vult in puerorum baptismo. Nec  
est eadem ratio de parentibus, filios occidere vo-  
lentibus: nam vita naturalis ciuium pertinet ad bo-  
num naturale Reip. cuius cura demandata est prin-  
cipi: vita superna, corum non spectat ad bonum  
naturale Reip. sed ad felicitatem supernaturem  
cœlestis patriæ, quæ est extra sphæram sœularis  
potestatis.

## S E C T I O N I V.

Vide disp. 4.  
de causat.  
sacram.

134.  
Affertio de  
fido.

## Quos effectus per se conferat Baptismus?

**D**ico 1. Baptismus imprimit in anima characterem, signum quoddam spirituale indeleibile, ratione cuius semel tunc suscepimus iterari non potest. Definitur in Florent. decret. de unio. Art. 5. Quinto Ecclesiast. & Trid. sess. 7. Can. 9. de sacram. in gen. Naturam characteris explicui disp. 7. hic nota, ad hunc effectum causandum non esse aliam disposi-  
tionem in adulto necessariam, quam virtualem ip-  
sus consentium suscipiendo sacram. Unde imprimit  
potest aliquis reliquis effectibus gratia & donorum. Quapropter idem character simul est effectus ex-  
terioris symboli, & sacramentum interioris gratiae & donorum.

**D**ico 2. Baptismus non solum delet peccatum orig. sed etiam omne personale tam mortale, quam veniale ante baptis. commissum. definitur in Florent. decret. cit. §. Primum, his verbis: *bius sacramenti effectus est remissio omnis culpe originalis, & actualis: quod comprehendat etiam venialem.* constat ex sequent. *Omnis quoque pena, que pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis prateritis iniungenda est satisfactio: sed morientes, an- sequam culpam aliquam committant, statim ad regnum cœlorum, & Dei visionem peruenient. Si baptismus vi sua non se extenderet ad venialia remittenda, non posset pena illis debita condonari, cum nequeat, saltem de lege ordinata, condonari penam manente culpam. Item non posset adultus baptiza-  
tus statim ad regnum cœlorum & Dei visionem peruenire: cum nihil coinqusatum intret in illud. Neque verum esset, nullam satisfactionem iniungendam esse baptizato pro præteritis peccatis, cum iniungi ei posset pro venialibus nondum condonatis. Idem definit Trident. sess. 5. can. 5. docens, homines per baptis. renasci Deo innocentes, im-  
maculatos, puros, innoxios, Deo dilectos, hære-  
des Dei, cohaeredes Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur: remotaretur autem, si una cum originali in adulto non delerentur omnia venialia, cum etiam hæc quādū non remit-  
tentur, retardent ab ingressu regni cœlestis. Et sess. 14. cap. 1. ait, non fuisse opus aliud, ab ipso ba-  
ptismo, sacramentum ad peccatorum remissionem institui, si iustitiam in baptismo suscepram constantes tegerentur. Id ipsum exprimitur in symbolo Ni-*

cano: *Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum.* Ratio: cum baptismus ex primariâ institutio-  
ne regeneret hominem in Christo, transferendo il. Ratiō omniā.  
sum in nouam creaturam, quæ secundūm Deū crea-  
tur, ut ex illis constat: *Nisi quis renatus fuerit ex a-  
qua & Spiritu sancto, suā naturā delet, & nō tantum  
radit, vel tegit (vt haeretici garriunt) quidquid Deo  
displacet, reddendo illum purum, innocentem &c.  
coram Deo.*

Sequitur, baptismum per se institutum esse ad delendum peccatum etiam personale, quamvis prin-  
cipalius ad delendum originale, ut peccatum to-  
tius naturæ. Fund. baptismus per se institutus est  
ad perfecē regenerandum hominem in Christo:  
hæc regeneratio includit remissionē peccati etiam  
personalis. Quare non modò baptismus remittit  
peccatum personale ut coniunctum cum originali;  
sed etiam ut separatum ab illo. Ut si quis in veteri  
matris sanctificatus, postea adultus cum peccato  
personaliter baptizaretur; vel si Catechumenus pro-  
prio actu dilectionis Dei ab originali iustificatus,  
ad baptismum accederet cum personali post com-  
missio, consequeretur remissionem personalis sep-  
rati ob originali. Confir. sicut Pœnitentia non so-  
lum remittit venialia, quæ inuenit coniuncta cum  
mortali, sed etiam separata ab illo: ita Baptismus  
non solùm remittit personalia, quæ inuenit con-  
iuncta cum orig. sed etiam separata ab illo. Ratio:  
cum baptismus per se conferat gratiam iustifican-  
tem; & hæc nequeat, etiam de potentia absoluta,  
ut 3. to. disp. 32. sect. 1. esse cum mortali, implicat ba-  
ptismum conferre gratiam, & non delere omne mor-  
tale personale.

**D**ico 3. Baptismus per se conferat gratiam habitua-  
lem vñā cum virtutibus infusis fidei, spei, & chari-  
tatis, reliquisq; donis & habitibus supernat. gratiā quoad empo-  
comitantibus. Prima pars definitur in Flor. cit. vbi partes qua-  
de omnibus sacram. nouæ legis id decernitur: & in  
Trid. sess. 5. Can. 5. & sess. 6. c. 5. & 7. & sess. 7. Can. 6. 7.  
& 8. & saepe alibi. Post quæ nulli Catholico fas est, de  
hac parte dubitare.

Quoad secundā de virtutibus infusis fidei, spei, &  
charitatis, cōmunior, probabiliorg; sent. est, illam  
etiam esse de fide, ut eidē datur ex Trid. cit.  
sess. 6. c. 7. vt fusè tom. 3. disp. 29. sect. 2. Quoad tertiam  
solūm probabili sent. huiusmodi habitus esse  
qualitates permanentes, in anima inharentes, à vir-  
tutibus infusis fidei, spei, & charitatis distinctas, ut  
latè cit. disp. sect. 6.

Ratio prioris deducitur ex principijs certis au-  
probabilibus. Primum; quod originale formaliter. Ratiō partis  
consistat in priuatione gratiae habitualis, nobis in priori.  
origine debitæ, ut 10. 3. disp. 25. sect. 3. Ex quo se-  
quuntur, illud remitti non posse, nisi per infusionē gratiae  
habitualis, cum nequeat priuatio ē subiecto expelli,  
nisi per oppositam formam. 2. De facto nullū mor-  
tale remitti, nisi per iustitiam habitualis nobis in-  
harentem, ut definit Trid. sess. 6. c. 7. & can. 11. ex quo  
manifestè sequitur, non posse baptismum remit-  
te peccata, nisi habitualis gratiam conferendo, si-  
ne quā, saltem de lege ordinata, peccata non  
remittuntur. 3. quod nec de potentia absoluta re-  
mitti possit mortale ab homine in hoc statu com-  
missum, nisi per gratiam habitualis, ut cit. 10. disp.  
32. & 33.

Vtiusque poster. fundam. cum baptismus sit sa-  
cram. perfectè regeneratum hominis in Christo,  
debet ea omnia confiteri, quæ ad perfectam re-  
generationem in Christo requiruntur: Ad hanc au-  
tem non solūm requiritur gratia habitualis, quæ  
hominem transferat à statu peccati in statum ado-  
ptionis

137.

Baptism. pre-  
se est infusum.  
tua ad del. 8.  
du pacem ad  
erit personale  
le, sed principi-  
palias ad de-  
lendum ori-  
ginalia.

139.

Affertio non  
certa.

140.

141.

142.

Fundamenta  
vñā vir-  
susque posse.

ptionis filiorum Dei; sed etiam ea, quæ eundem redunt ab intrinseco potentem ad exercenda omnia ea opera, quæ sunt propria filiorum Dei: hæc autem sunt habitus supernat. fidei, spei, charitatis, & aliquarum virtutum moralium infusarum: igitur hæc omnia per se confert Baptismus. Maior patet: quia cum Deus sit perfectissimum agens, quando aliquid ad determinatum finem consequendum ordinat, omnia illi tribuit, quæ ad eum perfectè consequendum sunt necessaria: sed ad consequendum perfectum statum adoptionis filiorum Dei, præter gratiam habitualem, necessarij sunt habitus supernat. numerati: nam filius adoptivus Dei debet posse operari, quæ sunt propria filiorum Dei, actus fidei, spei, charitatis, virtutum supernat. quibus & vitam æternam promeretur, & debita obsequia præstet Deo. Confirm. licet possit iustus per solam virtutem afflitionem Dei, hos actus elicere: quia tamen connaturalius illos elicit per virtutes quibz intrinsecè inherentes, cum ipsa gratia simul etiam in baptismo recipit omnes virtutes infusas, per quas constituitur connaturaliter operatus huiusmodi actuum supernaturalium, non secus ac homo per potentias naturales sibi intrinsecè inherentes constituitur connaturaliter operatus a quum naturalium.

144.  
Baptismus  
dat gratiam  
sacram.

Dico 4. Præter gratiam iustificantem, & virtutes supernat. infusas, confert Baptismus omnia auxilia supernat. quæ sunt proportionata fini, ad quæ est institutus. Constat ex disp. 4. sect. 3. ubi vniuersaliter ostendi, singula sacram. præter gratiam habitualem & virtutes supernat. infusas, vel augmentum eorum, conferre propriam gratiam sacram. ordinatam ad proprium finem, propter quem sunt instituta. Quæ gratia sacram. consistit in auxilijs, quibus homo præuentus faciliter consequitur proprium finem, ad quem ordinatur Baptismus: hic est seruare legem Christi, eiusque religionem profiteri.

145.  
Omnia penæ  
remittuntur.

Dico 5. Baptismus: præter hæc remittit omnem penam debitam peccato originali, & personali. Definitur in Florent. not. Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpa originalis, & actualis, omnis quoque pene, quæ pro ipsa culpa debetur. Vbi decernitur, nullam satisfactionem iniungendam esse baptizato pro præteritis peccatis. Idem colligitur ex Trident. sess. 5. can. 5. ubi dicitur, nihil prorsus baptizatos remorari ab ingressu cœli, Quia, ut Florent. ait, statim morientes, antequam culpam aliquam committant, ad regnum cœlorum, & Dei visionem perueniant: at obligatio penæ remoratur animam in purgatorio, quin statim ad cœlum euoleat.

nc.

Obijcies 1. Baptismus non tollit penas, quas ex originali contrahimus, sc. mortem corporis, ægritudines, passibilitatem, inordinationem potentiarum, ceterasque huius vitæ penalitates: ergo non remittit omnem penam peccato debitam.

147.  
Sc. ex vi m-  
sime natura.

Resp. dist. duplex genus penarum; alterum, quod per se consequitur ex principijs naturæ, nisi aliunde illi subueniatur: alterum, extrinsecum naturæ, taxatum ab extrinseca voluntate iudicis punientis, propter peccatum contrarium. Primum non tollitur per baptismum: tales n. penæ non retardant ab ingressu beatitudinis, sed potius relinquentur in baptizatis ad agonem & meritum ut Trident. sess. 5. can. 5. Remittitur secundum genus penarum, quæ ab ingressu beatit. retardant.

148.

Obijcies 2. Posset adulterus ad Baptismum accedere cum dispositione sufficienti ad remissionem mortalium, non venialium: si nimis accederet cum attritione mortalium, & complacentia ynjus ve-

nialis, quæ non impediret remissionem mortalium, de quibus accederet attritus, sed remissionem venialis; cum nequeat, saltè de lege ordinatâ remitti peccatum, durante eius complacentiâ; nec pœna peccato debita, non remissa culpâ, ergo non semper baptismus remittit omnem pœnam.

149.  
Resp. 1. cum dicitur baptismus per se remittere omnem pœnam peccato debitam, intelligitur, nisi baptizandus ponat obicem: vt casu proposito ponit. 2. Adhuc eo casu dici posse, baptismum tollere pœnam tali peccato debitam, non quidem actu, sed virtute: accedente enim postea displicentia de tali peccato, vi suscepti baptis. remittitur tota pœna ei debita. Sicut si quis ad baptis. accederet cum dispositione sufficienti ad sacram. non ad effectum ipsius, consequeretur remissionem pœnæ peccatis debitæ, recedente postea fictione, vi sacramenti suscepit. Quare semper, baptismus per se hoc actu, siue virtute remittit totam pœnam peccatis debitam.

150.  
Adu. vel  
vixisse.

Difficultas est, an hunc effectum conferat ratione sue institutionis, an extrinsecâ dum taxat volûrate Dei, nullum in re ipsa fundamentum supponentis. Vsq. disp. 156. c. 4. affirmat posterius: quoniam iustificatio, quæ in hoc sacram. fit, est eiudicem rationis Vsq. cum ea, quæ vel si extra sacram. vel in sacramento Pœnit. Sed plerumque hæc non remittit totam pœnam, sed solum illam in temporalem cōmunitat, pro quæ expiandâ necessaria est satisfactio: ergo neque iustificatio, quæ in hoc sacram. fit, per se totam pœnam extinguit, sed manere potest cum aliquâ temporali.

Fund. enīca

151.  
Dico, Baptismū ratione sua in institutionis cū fundamento in re, & non tantum extrinsecâ voluntate ratione sua Dei remittere totâ pœnâ baptizato. Indicat Trid. institutione sess. 14. c. 8. Sanè & diuina iustitia ratio exigere ut cū fôdam, o detur, vt aliter ab eo in gratiam recipientur, qui ante in re remittit baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero cū pœnâ baptizato. quesumel à peccatis & damnis servitate liberati, & accepto Spiritu sancti dono, scientes templum Dei violare, & spiritum sanctum contristare non formidauerint. Et diuinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur. Quibus optimæ rationem assignat, cur iuxta diuinæ iustitiae iudicium, omnis pœna remittenda sit: quia nimis illa peccata commissa sunt per ignorantiam, quæ natura suâ exigit maiorem iudicis elementiam in pœnâ condonandâ, quam exigit per malitiam commissa.

Baptismus  
ratione sua

Dices. Neque omnia peccata baptizandi, sunt per ignorantiam commissa; neque hæc, natura suâ postulant, vt per solam attritionem cū baptismo quoad totam pœnâ remittantur; cum sint contra Deum, & à peccatore, vt talia implicitè saltè cognita: proinde merentur aliquâ satisfactione saltem temporali, secundum iustitiae leges puniri.

152.  
Dicas.

153.  
Resp.

resp. committuntur, quia committentur in statu ignorantia diuinæ legis & Evangelicæ illuminationis, per se dici peccata ignorantia, proinde per se mereri condonationem totius pœnæ: per accidentem autem esse aliquod peccatum, quod in eo statu per malitiam committatur; propter quod non debuit baptismus, qui per se institutus est ad remittenda peccata in statu ignorantia commissa, mutari. Cæterum etsi ratio remota, cur tota pœna peccatis ante baptis. commissis per baptis. remittatur, sic ignorantia, ex quâ illa commissa sunt; proxima ramen est satisfactio Christi, quæ per Baptismum applicatur, quantum opus ad remissionem totius pœnæ, tam æternæ, quam temporalis, id exigentibus

*Ad fund. Vasquez concessio, remissionem totius*

*pœnæ in baptis. non fieri ratione iustificationis præcise, sed ratione talis iustificationis, nempe peccatorum in statu ignoranter commissorum, quæ, ut Concil. testatur, maiorem ex le postulant veniam, quæ peccata commissa in statu illuminationis: in quo etsi interdum aliqua peccata ignoranter committantur, id est per accidens, non ratione status, sed malitia peccatoris, nolentis illuminari utendo medijs, quæ in eo statu haberet.*

*Dices: ergo si gentilis ante baptis. iustificetur per actum contritionis, vel dilectionis Dei, consequetur etiam remissionem totius pœnæ, cum etiam talis iustificatio sit de peccatis in statu ignoranter commissis. Resp. neg. conseq. nam per iustificationem extra sacram. non applicatur nobis pecuniali modo satisfa&io Christi; quæ per sacram. applicatur ut causa particularis immediatè operans per instrumentum à Christo assumptum: per contritionem vero solùm applicatur ut causa universalis satisfactoria, concurrens cum nostra satisfacione, ut cum causa 2. De dispositione ad effectus baptismi requisita, questio decisæ manet ex sect. 6. & disp. 4. sect. 4. vbi de dispositione requisita ad effectum sacramen. mortuorum. An & quo pacto baptismus gratiam conferat recedente fictione, habes disp. 4. sect. 7. & 8.*

*minem saluare nonquam valeat: ita est. auth. & damnat. Trid. sess. 6. c. 4. Alio, ut Baptismum Fluminis supplere non possit quoad omnes eius effectus possit quoad aliquos: & vera est sent.*

*Dico, perfectam animi contritionem supplere vicem Baptismi quoad remissionem peccati, tam originalis, quam personalis; quoad gratiæ, virtutumque infusionem, ac pœnæ æternæ condonationem; non semper quoad totius pœnæ relaxationem; nunquam quoad characteris impressionem. Prior pars affirmans est de fide, quæ constat, peccatorem per actum perfectæ contritionis iustificari ante voluntam susceptionem sacram. ut Trident. definit sess. I. 4. cap. 4. docetque sess. 6. cap. 4. Translato ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adam in statu gratiæ & adoptionis filiorum Dei post Euangelium promulgatum sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri non potest. Quibus supponit, iustificationem non solum fieri per baptismum Fluminis, sed etiam Flaminis. Peccatoris autem iustificatio, ut definit sess. 6. cap. 7. includit interiorum animi sanctitatem per voluntariâ susceptionem inherenteris gratiæ & donorum; per quam homo ex iniusto & inimico, sic iustus & amicus, & hæres vita æternæ. Igitur perfecta animi contritio vicem Baptismi supplere quoad remissionem originalis ac personalis; & quoad gratiæ, virtutumque infusionem, sine quæ peccatoris iustificatio non sit; & pœnæ æternæ, quæ cum homine iustificato stare non potest, condonationem. Posterior pars negativa quoad pœnæ totius relaxationem, prob. si pœnæ contritio non attingit illum perfectionis gradum, quo contritus mereatur totius pœnæ temporalis condonationem. Cum n. condonatio pœnæ temporalis, in quam virtute iustificationis comunitatur æterna, in contritione fiat per modum coadignæ satisfactionis, nec omnis contritio sit adæquata satisfactio pro totâ pœnâ temporali, non semper supplere vicem baptismi quoad relaxationem totius pœnæ.*

*Demum quoad impressionem characteris, constat: hic enim non imprimitur, nisi à sacramento: alioqui sola contritione iustificatus, non teneretur, immo non deberet baptismus suscipere; cum hoc suscipi non possit ab illo, qui characterem baptis. habet: est enim baptismus initerabile ratione characteris. Item lequeretur, sola contritione iustificatum esse capacem reliquorum sacramentorum sc. ratione characteris baptismalis.*

*Inferretur, si iustificatus sola contritione, absque baptismio moriatur; si poste ad vitam reuocetur, illum teneri ad baptismum: quia in contritione habuit votum, saltem implicitum & virtuale, illum suscipiendi, quoties commoditas se offerret. Quæ obligatio non extinguitur per mortem in eo, qui ex morte ad vitam reuocatur. Pari modo Catechumenus per martyrium iustificatus, teneretur, si post mortem reuivisceret, ad baptismum: non minus quam teneretur ad peccata confitenda, si baptizatus martyrii subiret cum aliquo peccato, quod inopiam confessari ante martyrium confiteri non potuit. hic n. teneretur, si post lethalia vulnera pro Christo accepta acquireret copiam confessarij: ita si post mortem iterum ad vitam rediret, cum semper maneat obligatio, quam in voto habuit, seruandi precepta. cum primum possit. Conuenit etiam baptismus sanguinis cum baptismo Flaminis quoad characteris impressionem: neuter n. characterem imprimit. Imprimit tamen martyrium, ut Alens. docet 4. p. q. 8. memb. 9. art. 4. § 4. & nos 3. to. disp. 16. cum S. Thom. 3. p. q. 54. art. 4. ex August. 22. de Cisit. cap. 20. deduximus, in martyrum membris, in*

*Contritione  
supplere vi  
cem baptis.  
pœnæ quoad  
relaxationem*

*4.  
Non quoad  
pœnæ totius  
relaxationem.*

*Nec quoad  
char. characteris  
impressionem.*

*7:  
Nec Mar-  
tyrium cha-  
racterem  
imprimit.*

## DISPUTATIO XXII.

### De Baptismo Flaminis & Sanguinis.

**T**RIA baptismata distinguunt Scholast. cum Magist. dist. 4. & cum S. Tho. 3. p. q. 66. art. 11. Fluminis, Flaminis, & Sanguinis. Quæ partitio habet fundam. in Patrib. August. lib. 4. de Baptis. cap. 22. Damasc. lib. 4. de Fide cap. 10. Ansel. in 6. cap. ad Hebr. super verba, baptismatum doctrine Bernar. epist. 77. Nicara in Scholij. Naz. orati. in sancta lumina, fine, & alijs. Glossa ordinaria notat, baptismatum doctrine pluraliter dici: *Quia est;* inquit, *baptismus in aqua, penitentia, & in sanguine.* Idem refertur cap. Baptis. vicem, de consecrat. dist. 4. Hinc tamen non sequitur, ut Glossa aduertit, tria esse baptismata sacramenta, quia reliqua duo non sunt accidente verbo, sed vicem tantum sacramenti supplendo, per cordis contritionem, & sanguinis pro Christo effusionem: *Quia sic;* inquit, *mundatur homo à peccatis per penitentiam, vel sanguinis effusionem, scut per lauacrum.* Est autem Baptismus Flaminis, perfecta in Deum conuersio, includens votum baptismi Fluminis. Baptismus vero Sanguinis, est Martyrium pro Christo perpetuum.